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ABSTRACT

Area-wide vaccination against pertussis, also known as whooping cough, has been

going on since the 40th - 50th of the last century. In our country this vaccination started in

1958.

The World Health Organization estimates that worldwide 20 to 30 million people per

year contract pertussis. Patients from developing countries account for 90% of cases. Pertussis

is the cause of the death of around 200 000 - 300 000 people per year, up to 85% of whom are

children under 2 years of age.

As the only source of the bacteria Bordetella pertussis are humans, they are also

suitable candidate for the elimination. Therefore, the WHO established an ambitious plan to

reduce the incidence of pertussis below 0.1 per 100 000 inhabitants by the year 2000.

However, no country succeeded in meeting this plan´s objectives on a long-term basis and

since the 80th of the 20th century there has been an increasing trend of the disease incidence

across all age groups worldwide.

As the proof of severity of this issue pertussis was categorized among the so-called

"emerging infectious diseases", that is re-emerging diseases. Diseases whose incidence has

increased in recent decades and which could become a major health problem in the near future

are classified into this category.

In the case of pertussis, the most effective prevention is high vaccination rates in the

population, especially children.

The theoretical part of the thesis summarizes the current knowledge about pertussis.

In the practical part I focused on the incidence and development of the disease in the

South Bohemian Region in the years 2005 - 2010, with regard to individual age groups. The

results show that in the South Bohemian Region the incidence was rising. The highest

incidence was in the age group of 10 to 14 years. Another purpose of the research was to

compare the incidence of pertussis in the South Bohemian Region with other regions of the

CR. The South Bohemian region in the surveyed 6-year-period ranked among the regions

with the highest incidence.
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ABSTRAKT

Celoplošná vakcinace proti dávivému kašli probíhá od 40.-50. let minulého století. U

nás se začalo očkovat v roce 1958.

Světová zdravotnická organizace odhaduje, že na světě onemocní pertussí 20-30

milionů lidí za rok. Nemocní z rozvojových zemí tvoří 90 %. Na dávivý kašel zemře zhruba

200 000-300 000 lidí ročně, z toho je až 85 % dětí do 2 let.

Protože jediným zdrojem bakterie Bordetella pertussis je člověk, tak je vhodným

adeptem na eliminaci. Proto vznikl ambiciózní plán WHO snížit incidenci dávivého kašle do

roku 2000 pod 0,1/100 000 obyvatel. Tento plán se ovšem nepodařilo dlouhodobě naplnit

žádné zemi a od 80. let 20. století můžeme téměř po celém světě pozorovat stoupající trend

onemocnění ve všech věkových skupinách.

Na závažnost tohoto problému poukazuje zařazení dávivého kašle mezi tzv. „emerging

infectious diseases“ neboli znovu se objevující onemocnění. Kam se zařazují onemocnění,

jejichž incidence se zvyšuje v posledních desetiletích a které se mohou stát významným

zdravotním problémem v blízké budoucnosti.

V případě dávivého kašle zůstává nejúčinnější prevencí vysoká proočkovanost

populace, a to zejména dětí.

Teoretická část diplomové práce shrnuje současné poznatky o dávivém kašli.

V praktické části jsem se zaměřil na incidenci a vývoj onemocnění v Jihočeském kraji

v období 2005-2010, s ohledem na jednotlivé věkové skupiny. Z výsledků vyplývá, že v

Jihočeském kraji měla incidence stoupající tendenci. Nejvyšší incidence pak byla ve věkové

skupině 10-14 let. Dále jsem si kladl za cíl porovnat incidenci Jihočeského kraje s ostatními

kraji ČR. Jihočeský kraj se ve sledovaném 6letém období zařadil mezi kraje s nejvyšší

incidencí.
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Úvod

Pertusse (dávivý kašel, černý kašel) je respirační onemocnění vyvolané

gramnegativním kokobacilem Bordetella pertussis. Jedná se o vysoce nakažlivé onemocnění

s tendencí rychle se šířit. V typické formě se vyznačuje záchvatovitým, dráždivým, zajíkavým

kašlem. Bez léčby může být provázen závažnými komplikacemi. Zdroj nákazy představuje

pouze člověk.

V předvakcinační éře patřila pertusse mezi hlavní příčinu úmrtí dětí na celém světě.

Před zavedením ATB léčby byla úmrtnost na pertussi u kojenců do půl roku života až 85 %.

Vzhledem k následkům a možným komplikacím je tedy dávivý kašel velice závažný

především v nejnižší věkové skupině, tj. u dětí do 1 roku života. Po zavedení antibiotické

léčby a očkování docházelo k postupnému snižování výskytu onemocnění.

Mojí motivací pro výběr tématu bylo, že v případě dávivého kašle zaznamenáváme (od

roku 1993) postupně se zvyšující trend tohoto onemocnění a nejen v ČR, ale i ve většině zemí

světa. V roce 2009 bylo zaznamenáno 955 případů, což je nejvíce od roku 1966. Incidence

dosáhla 9,1/100 000 obyvatel.

Většina hlášených případů pertusse z celé populace je hlášena v kategorii 0-19 let.

Pouze ve věkové skupině do 1 roku života byla v ČR v souvislosti s pertusí po 35 letech

postupně zaznamenána 3 úmrtí; v roce 2005, 2007 a 2009.

Mým záměrem bylo zhodnotit situaci ve výskytu a tendenci výskytu tohoto

onemocnění v posledních letech v Jihočeském kraji a v ostatních krajích České republiky.

Dále jsem se v práci zaměřil na věkové skupiny, které mají nejvyšší incidence.
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1. Současný stav

1.1. Charakteristika dávivého kašle

1.1.1. Původce dávivého kašle

1.1.1.1. Bordetella pertussis

Původcem pertusse (dávivého kašle) je gramnegativní bakterie Bordetella pertussis.

Bordetely jsou ovoidní drobné opouzdřené striktně anaerobní gramnegativní kokobacily (2).

Rod Bordetela obsahuje 9 druhů. Tři z nich jsou spojovány s respiračními infekcemi

lidí a savců (2). Jedná se především o Bordetella pertussis a Bordetella parapertussis, méně o

B. bronchioseptica, B. holmesii (1). Ovšem téměř stejný klinický obraz (tzv. syndrom

dávivého kašle) může vyvolat i Haemophilus influenzae b nebo dokonce i

Mycobacterium tuberculosis, Mycoplasma pneumoniae, viry chřipky, parainfluenzy a některé

adenoviry (7).

Bordetella pertussis se vyskytuje výhradně u člověka a mimo jeho organismus umírá

(23). Je velice citlivá na zevní prostředí, především na sluneční záření, teplo, vyschnutí a

běžné dezinfekční prostředky. Udává se, že zhruba po dvou hodinách na předmětu dochází

k jeho vyschnutí a bakterie zahyne (1).

Obecně bakterie obsahují přibližně 70 až 90 % vody, z více než poloviny volně

vázané. Sušina bakterií obsahuje 50 až 90 % bílkoviny, polysacharidy se nacházejí především

v buněčných pouzdrech. V buňce se vyskytuje několik set až tisíc různých bílkovin (37).

Bakteriální buňka má pevnou buněčnou stěnu, pod níž je cytoplazmatická membrána

obalující cytoplazmu, ve které je uloženo jádro bez membrány (chromatinové tělísko, které

neobsahuje jadérko). Cytoplazmatická membrána je spolu s jádrem nejdůležitější mikrobiální

částí buňky, je selektivně permeabilní neboli polopropustná. Obsahuje řadu enzymů,

zabezpečuje transport látek a podílí se na syntéze bílkovin. Na povrchu je pouzdro (kapsula).

U Bordetelly pertussis nacházíme fimbrie, které jim umožňují pohyb (19).

Bordetella pertussis obsahuje povrchové antigeny 1,2,3,4,5,6,13. V české populaci je

nejvíce antigen 1,3 a 1,2. Bordetela má mnoho antigenů, z nichž řada není doposud objasněna,

ale podílejí se na adhezi a kolonizaci v dýchacím traktu. Pokud se včas nezasáhne

antibiotickou léčbou, tak dochází k rozvoji klinického onemocnění (24).
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 Fylogeneticky mezi bordetely patří: B. pertussis, B. parapertussis hu,

B. parapertussis ov, B. bronchioseptica, B. holmesii, B. trematum, B. hinzii, B. avium, B.

ansorpii, B. petrii (1).

1.1.1.2. Bordetella parapertussis

Existují dva typy a to B. parapertussis hu a B. parapertussis ov.

B. parapertussis obsahuje povrchové antigeny 8,9,10,14, které se liší od těch

pertussových. Neobsahuje pertussový toxin, který způsobuje závažnější onemocnění (1).

Dochází tedy k mírnějšímu onemocnění, ale i zde jsou výjimky, kdy došlo k ohrožení života.

Udává se, že přibližně 5-30 % všech případů je chybně diagnostikováno jako pertusse a


[…]


proto se PCR stalo zatím spíše vhodným doplňkem kultivace. Diagnostická metoda PCR a

kultivace by se měly využívat daleko častěji a v tomto ohledu je třeba učinit taková opatření,

která by k tomu přispěla. Vyšší četnost použití kultivace a PCR by přispěla k včasnému

odhalení pertusse a její následné léčbě. Tímto krokem by došlo k omezení počtu nakažených

možných kontaktů.

Důležitou a trochu opomíjenou roli hraje také Národní referenční laboratoř pro

pertussi a parapertussi, která mimo jiné doporučuje vakcinální strategii. Bohužel v současné

době vázne zasílání izolátů do NRL (14). Právě NRL, která shromažďuje izoláty již od 60. let

minulého století, by mohla na základě srovnání genetických informací přispět k objasnění

vzestupné incidence pertusse. Některé studie zabývající se pertussí totiž poukazují na expanzi

kmenových linií, které jsou antigenně odlišné od vakcinálních kmenů. Následně mohou tyto

genetické změny hrát důležitou roli v optimální účinnosti vakcíny. Proto je velice důležité,

aby kliničtí lékaři odebírali biologické materiály a následně mikrobiologové posílali izoláty B.

pertussis do NRL.

Další vliv na vyšší výskyt pertusse má i samotná vakcína. Do roku 1994 se očkovalo

československou vakcínou vyrobenou na základě kmenů aktuálně kolujících v české populaci

(47). Tato vakcína byla neustále každý rok inovovaná podle aktuálně kolujících kmenů, a tím

se udržovala její účinnost. Změna očkovací látky a větší možnost volného pohybu obyvatel,

díky kterému se do ČR dostaly i jiné kmeny, nesou také určitý podíl na vyšší nemocnosti.
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Ve věkové kategorii 10-14 let zaznamenáváme trvale stoupající incidencí onemocnění.

Na tento negativní jev se reagovalo změnou očkovací kalendář vyhláškou č. 299/2010 Sb. Ve

vyhlášce mimu jiné byla v případě pertusse zařazena 6. dávka, a to od dovršení 10. do

dovršení 11. roku věku dítěte. Pravděpodobně tato změna již vedla v ČR k posunutí incidence

do vyšších věkových skupin. Jestli se incidence bude posouvat více do vyšších věkových

kategorií, to se ukáže v příštích letech. Naproti tomu došlo v Jihočeském kraji paradoxně ke

zvýšení incidence, a to napříč všemi věkovými kategoriemi.

Dalším možným vlivem ve zvýšené incidenci je také informovanost lékařů. Kdy

samozřejmě při vyšší informovanosti lékařů také stoupá i četnost stanovených diagnóz na

pertussi. Tento vliv ovšem neplatí pro celou ČR, ale můžeme o něm uvažovat jen v některých

oblastech.

Za jednu z příčin, proč případů onemocnění pertussí přibývá v očkované populaci, je

považován pokles ochranných protilátek, ke kterému dochází za 3-12 let po očkování (10).

Jedná se o tzv. vyvanutí „waning” imunity po očkování i po onemocnění (48). Tento názor

utvrzuje i incidence věkového rozložení nemocnosti v Jihočeském kraji, což je částečně dané

tím, že se očkuje vakcínou, která patří mezi inaktivované vakcíny.
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6. Závěr

V diplomové práci jsem se snažil soustředit poznatky o dávivém kašli tak, aby

představovala ucelený přehled.

Vymezil jsem si dva hlavní cíle práce a stanovil 2 výzkumné otázky.

Prvním cílem práce bylo zjistit incidenci dávivého kašle za období 6 let v Jihočeském

kraji s ohledem na jednotlivé věkové skupiny.

Druhým cílem práce bylo porovnání incidence dávivého kašle v Jihočeském kraji

s ostatními kraji v České republice.

Domnívám se, že cíle práce byly splněny s následujícími výsledky:

Výzkumná otázka V1: (Měla incidence dávivého kašle v Jihočeském kraji v období

2005-2010 stoupající tendenci?) byla potvrzena. V období 2005-2010 lze sledovat růst.

Incidence byla v roce 2005 (7,3), 2007 (7,8) a 2009 (7,7) obdobná. V Jihočeském kraji jsem

zaznamenal dva menší a jeden větší pík. Ty se objevily vždy v sudý rok, a to v roce 2006

(9,9), 2008 (9,0) a zcela zásadní v roce 2010 (30,9). Průměrná incidence v tomto šestiletém

období byla 12,1 (460 případů). Průměrná hodnota byla ovšem podstatně ovlivněna rokem

2010, kdy byla incidence 30,9. V ČR byla incidence za sledované šestileté období v průměru

5,2. V Jihočeském kraji byla tedy incidence o 2,3krát vyšší. Pokud bychom vzali pouze rok

2010, tak v Jihočeské kraji byla incidence v porovnání s průměrem ČR dokonce o 4,9krát

vyšší. Je tady zřejmé, že v Jihočeské kraji proběhla epidemie pertusse.

Výzkumná otázka V2: (Byla specifická incidence dávivého kašle nejvyšší ve věkové

skupině 10-14 let?) byla potvrzena. Při procentuálním porovnání nemocnosti za šestileté

období zjistíme, že věková kategorie 10-14 let zaujímá necelou polovinu všech věkových

skupin (46,5 %). Pouze v roce 2005 byla nemocnost nejvyšší ve věkové skupině do 1 roku

života. Poté byla nemocnost nejvyšší vždy ve věkové kategorii 10-14 let. V letech 2005-2009

nabývala nemocnost v této skupině hodnot od 61,0 do 104,2. Zcela výjimečný byl rok 2010,

kdy byla nemocnost 354,8.

Předpokladem pro snížení nemocnosti pertusse je zlepšení surveillance, a to ve všech

jejích částech. Základem v boji proti pertussi zůstává vysoká proočkovanost populace, a to

zejména dětí.
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