POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Bc. Vojtěch Hassmann

Studijní obor: Odborný pracovník v ochraně veřejného zdraví – navazující studium

Oponent diplomové práce: MUDr. Lenka Weinerová

Katedra:

Název diplomové práce: Hodnocení výskytu dávivého kašle v Jihočeském kraji v období 2005-2010

- Volba tématu:**
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:**
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:**
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:**
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná

4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Za nedostatky práce považuji stylistiku (místy styl publicistický, ne odborný), dále nepřesné formulace a ne vždy odborně správnou interpretaci zjištěných dat. Tyto nedostatky jsou zřejmě především v kapitole 4. Výsledky. Na str. 52 v tab. 8 a 9 jsou uvedeny chybné údaje počtu onemocnění a incidence pertuse v roce 2010 v ČR dle věkových skupin. (Např. autor uvádí incidenci pertuse ve věk. sk. 10-14 let 33,7 / 100 tis. zatímco skutečná incidence byla asi 70/100tis.) Uvedené údaje jsou v rozporu mj. s údaji uvedenými v článku MUDr. Fabiánové, který autor uvádí v seznamu použitých zdrojů pod č. 48. (Autor zřejmě chybně zapsal data ze zdroje Epidat, kde vynechal údaj věk sk. 5-9 let). Nesprávné údaje jsou pak podkladem grafu č. 6 na str. 45 a následně pak odborně nesprávného hodnocení v komentáři grafu na str. 45. Na str. 63 autor podává neúplné odborné vysvětlení nízké hospitalizovanosti pertuse - dle legislativy je povinná hospitalizace pouze v akutním stadiu pertuse, dále nízká hospitalizovanost souvisí s pozdní a zároveň problematickou diagnostikou pertuse. Na str. 39 je uveden chybně odkaz na tab. č. 5 (správně je tab. č. 32), na str. 72 a 74 je nesprávný komentář k tab. 28 resp. 30. Dále se domnívám, že druhý cíl práce - porovnání incidence dáivého kašle v Jč. kraji s ostatními kraji je řešen velmi okrajově (tab. 25 a 26, graf 24 str. 69 a 70) bez komentáře a diskuse. Oceňuji zájem autora o tuto problematiku a snahu o vlastní interpretaci výsledků.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

- Navrhovaná klasifikace:
1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Vysvětlete, prosím, rozdíly mezi kraji ČR v incidenci pertuse.

.....
.....
.....

Datum: 13.9.2011

Podpis oponenta diplomové práce.....